*Signum mei, Arnaldi de Berbegal, habitatoris ville Frage, notariique publici dicte ville et etiam generalis per totam terram et dominationem Illusterrissimi Domini Regis Aragonum; ejus autoritate qui hic me tu testis suscribo.*

*Signum mei, Bartholomei de Populeto, notarii publici Frage, scribentis tui testis. Signum mei, Raymundi de Berbegal, publici Frage notarii, qui hoc translatum a dicto suo publico originali instrumento sumptum et cum eodem legitime comprobatum una cum duobus notariis suprascriptis fideliter scripsi translatavique cum suposito in penultima linea ubi scribitur, asi, die, anno et loco in prima linea annotatis, et clausi.*

## 6

1398 febrero 25. Zaragoza

**Promesa que la señora reina doña María hizo al rey don Martín de Aragón de que siempre que le pagase 121.000 s.b. ó 11.000 florines de oro, su equivalente al 11/1, por los cuales le había vendido la villa, castillo, honor y baronía de Fraga con todos sus derechos, se lo restituiría.**

Noverint universi. Quod vobis excellentissimo Principi et domino domino Martino dei gratia Regi Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinona, Rossillionis et Ceritanie. Gratia et en certa sciencia convenio et bona fide promitto. Ego <sup>2</sup> Maria eadem gratia Regina et Comitissa Regnorum et Comitatum predictorum, consors vestra per humitis, quod si et quando cumque vos per dominus Rex seu vestri restitueritis et solveritis cum esser cum michi vel meis, omnes illos indecim mill florenos auri aragonum valeantes <sup>3</sup> centum viginti unum mille salidos barchinorum computato quolibet florenorum ipsorum ad rationem undecim solidos barchinone prout currunt communiter et hodie sunt in foro pro quibus seu precio quorum vendidit vos per dominus Rex michi e meis perpetuo pro liberum <sup>4</sup> et franchum alodium cum publico instrumento acto die e anno subscriptis in posse notarii infrascripti villam et castrum, honorem seu baroniam de Fraga us riparia de Cincha et infra ilerdensis diocesorum constituta cum eorum leudis, feudataris, alcara-<sup>5</sup> is, populacionibus, hedeficiis, teminis, territoriis, pertinenciis, militibus et dominabus, hominibus et feminis, censibus, tasquis agrariis, peytis, questis, subsidiis, emolumentis, sdevenimentis, sedolitibus mero et mixto imperio, et alia jurisdiccione omnimoda aliasque <sup>6</sup> juribus universis. Exclusis tamen ab inde penitus aliames juderoum et saracerorum ville eiusdem de quibus jam antea michi cum alio publico instrumento vendicionem perpetuam faceatis, ego seu mei confectum iis acto restitucionis et solucionis precii seu pecunia quantitate <sup>7</sup> iamdicte et non ante reddemus restituemus, trademus et deliberabimus reddereque restituere tradere et deliberare teneamur cum omni effectu vobis dicto domino Regi et vestris, villam et castrum, honorem seu baroniam predictam cum omnibus illis cum quibus <sup>8</sup> et prout michi cum instrumento predicto confecto ut predictitur die et anno subscriptis vendita extiterint necnon et corporalem possessionem seu quasi eorum ac venditionis instrumentem et alia quelibet instrumentem et alia quelibet instrumenta facienda pro premissis vobisque ipsi domino Regi et vestris <sup>9</sup> diffinemus, remittenus et cedemus omnimo ac in vos et vestrum penitus transfferemus omnia jura premissio vigore vendicionis jamdicte querita et pertinencia quorus modo seu de ipsis villa et castro, honore seu baron- <sup>10</sup> nia et aliis supradictis, vobis et vestris revendicionem perpetuam faciemus absque tamen honorum nostrorum eviccione seu obligacione quacumque. Et de ac super predictis firmabimus querumque necessaria publica instrumenta ut melius et pleniusque ad vestri dicti domini <sup>11</sup> Regis securitatem et comodum fieri poterunt et dictari pro quibus omnibus attendendis firmiter et completer et pro omnibus sumptibus interesse et damnis si quos vel si que vos dictum dominum Regem aut vestros ob defectum seu moram eorum que supra <sup>12</sup> promitto facere et subite contingent obligo vobis ipsi domino regi et vestris omniam bona mea ubique presencia et futura. Renunciatis expresse super predictis et eciam infrascriptis juri dicenti quod qui factum promittit liberatur prestando interesse penitus a <sup>13</sup> premissis et omni alii juri allisque omnibus premissi contrariis seu adversantibus quovis modo. Declarato tunc ad cautelam et intellecto expresse quod in caso predicto restitucionis seu revendicionis de dictis villa, castro, honore seu baronia ut prefertur <sup>14</sup> fiende remaneat michi et meis salve porssus et integre supradicte judeorum et sa recenorum aliame cum omnibus cum quibus et prout michi ut pretangitur vendite extituerunt cum ea in hac convencione et promissione non veniant sicut nec <sup>15</sup> debent quiti pocius excludentur sicut et nos illa excludimus penitus ad inde. Et est sciendum quod census, redditus, emolumenta, esdevenimenta, proventus juraque omnia que es villa et castro, honore seu baronia predictis obvenerint a modo deductis <sup>16</sup> inde salris officialium et alcaydi et aliis oneribus solitis debent una cum aliis de quibus infra sit mencio precisse converti ex pacto egoque illa sub dictorum meorum obligacione bonorum promitto et tenemur ego et mei convertere in luicionem seu re- <sup>17</sup> dempcionem illorum censualium mortuorum que usque ad quantitatatem in precio triginta quinque milium florenorum auri aragonum noviter vendita exciterunt instrumento perpetue gracie mediante per universitates certarum <sup>18</sup> dominus Rex ante adpcionem vostre regie dignitatis et ego habeamus et habemus in Aragonum et Valencia, regnis et eciam inolucionem annualium pensionum censualium eorundem expensarumque damnorum et interesse si quas vel si que prodictis <sup>19</sup> censualibus seu eorum pretesto contingit dictas universitates vobis ipsi domini regi ad vestri ac meis precum instantiam de dictis triginta

quique mille florenos liberaliter <sup>/20</sup> subvenerunt ab opus succursus virtualium armorum quod hominum per vos eundem dominum regem impresenciarum mittende sub presidencia et ducatu nobilis viri Bernardi de Capraris militis ad regnum Sicilie pro defensione et cavrevacionem <sup>/21</sup> illustris Martini regis regni eiusdem primogeniti vestri ac mei carissimmi fidelicunque suorum cesum illic degenum qui predicta succursus deffecum quasi in extreme sunt necessitatis articulo constitua. As redemptionem seu luicionem quorum quidem <sup>/22</sup> censualium moretuorum et donec ipsa luicio facta extiterit et ad solucionem ab alium pensionum eorum expensarumque interesse et damnorum superius contentor abligare et consignare fuerunt pro vos dictum dominum legem et me, pro indemnitate <sup>/23</sup> universitatem ipsorum ille, due partes que e.. condicione more per vos dictum dominum Regem michi facta pertinebant michi ad duos annos qui currere incipient in festo amnium Santorum proxime nunc venturo ex decima reddituum et proventuum <sup>/24</sup> beneficiorum eccistiorum in regnis et terris vestris dicti domini Regis necnon et certi redditus mei prout hec omnia per diversa publica instrumenta et alia liquide patefimut. Hec igitur omnia supradicta pariscor permitto e facio in <sup>/25</sup> posse notari infrascripti ut publice persone ea stipulantis a me nomine vestris dicti domino Regis et aliorum ammonium quore intersu vel possu ac poterit interesse.

Actum est hoc Aliafaria Cesaraguste vicesimo quinta <sup>/26</sup> die febroarii anno a nativitate Domini millesimo trecentessimo nonagesimo octavo. Bernardus Michaelis.

<sup>/27</sup> Sig+num Marie dei gratia Regne Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie e Corsice comisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Que laudo, concedo et firmo, huiusque publico instrumento pendens <sup>/28</sup> meum sigillum rubeo opponendum.

<sup>/29</sup> Testes sunt qui presentes as premissa fuerunt Egidius Roderici de Lihori, miles gubernator Regni Aragonum et Jacobus Pastoris pecuniariarum Curie dicte domine Regine administrator.

<sup>/30</sup> Sig+num mei Bartholomei Sirvent protonotarii et secretarii domine Regine predicte, ac regia auctotritate notario publici per totam terram et donacionem prefati domini regis. Qui premissis inter fui eaquam <sup>/31</sup> de mandato dicte domine Regina scribi feci et clausi.

<sup>/32</sup> (Domina Regina mandavit mihi Bartholome Sirvent in ang. posse fecit. Vedit eam provissa donna Regina. Idem)

1398 marzo 21. Zaragoza.

***La reina María a los oficiales de la villa de Fraga concediendo privilegio, a petición de éstos, que puedan regirse por las observancias y Fueros de Aragón, así como estatutos y usos propios de la villa.***

ACA, C, reg., 2335, fol. 46r-v (latín)

Nos Maria regine. Erga vos fideles nostros probos homines et universitatem ville Ffrage, in riparia Cinche sistentis, et aldearum ville eiusdem, qui noviter devenisti ad nostrum dominium, volentes ipsius novi domini ratione ac ut cuius dulcedinem sentiatis et alia vestris postentibus meritis graciositis nos havere. Tenore presentis carte, perpetuo valiture ad vestri supplicationem per humiliem, omnia et singulara privilegia, quarumlibet franquitatis seu immunitatum vobis dictis probis hominibus et universitati ville predicte et altera aldearum suarum per quosius dominos ville eisdem indulta, sive **concessa ac observancias et foros Regnum Aragonum, necnom statuta et usus quescumque**

**scriptos et non scriptos in dicta villa et eius aldeis et terminis** usque merit solitos et solita abservari de certa sciencia et spontanea voluntate, per nos et successores nostros quoscumque, laudamus, ratificamus et eciā confirmamus, si et prout eis hactenus melius usi fuistis. Mandantes firmiter et expresse, universis et singulis afficialibus nostris, et subditis, et officialium predictorum locatum presentibus et futuris quarum laudacionem, aprobacionem, ratificacionem et confirmationem nostras huismodi, quas in nostra reginali bona fide tenere et observare promittimus ac teneri et observari facere inconcussem ratas et validas perpetuo habeant, teneant et observent et contra eas non faciant aut veniant nec aliisque contravenire per mittant si de nostri confidant gracia vel amore. In cuius rei testimonium hanc jussimus fieri nostri pendentis sigilli munimine roboratam.

Datum Cesarauguste vicesima prima die marci anno a nativitate Domini M.CCC.XC.VIII.  
Bernardus Michaelis.

Sig ( ) num Marie dei gratia regine Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, comitisque Barchionone, Rossilione et Ceritanie.

Testes sunt Hugo episcopus Dertusen, Berengarius de Crudillis,  
Garcias Cesarauguste archiepiscopus, Bernardus Galcerandi de Pinosio, Michael de Gurrea, militis;

Sig ( ) num me Bartholomei Sirvent protonotario et Secretarii domine Regine predicte qui de mandato eiusdem hanc scribi feci et clausi.

## 8

1398 mayo 11. Zaragoza.

**La reina María al bayle y alamin de los sarracenos de la villa de Fraga  
pidiendo que respeten los privilegios dados en tiempos de Ramon  
Berenguer IV, conde de Barcelona, al concejo y aljama de los  
sarracenos de la villa de Fraga, como es en el caso de Faraig  
Navarro acusado de blasfemar contra Jesucristo.**

ACA, C, reg., 2335, fol. 78r-v (latín)

Maria etc. Ffideli nostro baiulo ville Ffrage vel eius locumententis, salutis et graciam, nennon alamino sarracenorum ville eiusdem graciam suam. Pro parte aljame sarracenorum ipsorum fuit nobis expositum reverentur quod licet privilegio eis tempore populacionis dicte aljame concessu pro Raymundum Berengarii, bone memorie comitem Barchinone et Principem Aragonum, et re usu et consuetudine inde sequitis, et alia, sarraceni dicte aljame debeant et habeant in civilibus et criminalibus judicari secundum Çunam et Xaram, et de his fuerint et sint in possessione pacifica et quieta a tanto tempore circa quod memorie hominum in contrarium non existit. Vos tamen non obstantibus supradictis, nec diversis requisicionibus que vobis propterea facte fuerunt, sarracenum quendam dicte aljame, seu ibidem degentem vocatum Ffaraig Navarro delatum quod in blasfemia seu contumeliani domini nostri Jesu Christu non ulla proptulerat, in captum propterea existentem judicari interdictis acque vultis secundum christianorum leges et jura in lesionem et erenvacionem privilegi et possessionis superius contentorum et eorum dampnum non modicum et jacturam. Quad obiem supplicato nobis humiliter nostra here, providere et remedio congruenti quia per dictum privilegium de quo facta nobis extitit prompta fide, constat dictos sarracenos secundum Çunam et Xaram

judicari debere, dicimus et mandamus vobis expresse sub otentu nostre gracie et mercedis quarum si repeperitis supradictos saracenos esse in possitione jamdicta, illos in eadem servando dictum Ffaraig Navarro secundum Çaunam et Xaram et prout est de sarracenis aljame prefate delatis et criminalis solitum idem, et non alia judiceris.

Datun Cesauguste die XI madii anno a nativitate Domini M.CCC.XC. octavo. Bernardus Michaelis.

Bartholome Sirvent ex provissa fecit per cancelleria rege.

9

1398 diciembre 18. Zaragoza

***La reina María queriendo acabar con las bandosidades de Fraga, manda a sus oficiales y justicia intervengan contundentemente. Pide que en la villa se organice un somaten para perseguir a cualquier malfactor o a las personas que les den protección.***

ACA, C, reg., 2336, fol. 34v (catalán)

Dona Maria etc. Als amats feels nostres tots e singulars officials e sostmeses també de la vila e baronia de Fraga, com altres a quis pertangue, als presents preuendran, salut e dilecció. A vosaltres e a cascun de vos intiman ab la present nostra letra que en Pere de Berbegal, Arnau de Berbegal, Ramon d'Aler, Francesc d'Aran, Domingo de Riuo, notari; Simó Sizó, Tristany de Donç, Pere Agostí, Arnau Carui e Domingo Aymerich habitadors de la vila de Fraga d'una part.